27.01.2000
13-гд

Об отчете экологического

фонда за 1999 год

Заслушав и рассмотрев «Отчет об исполнении сметы расходов средств бюджетного экологического фонда ЗАТО г.Саров на период 01.01.99-31.12.99г.», городская Дума

решила:

Утвердить прилагаемый «Отчет об исполнении сметы расходов средств бюджетного экологического фонда ЗАТО г.Саров на период 01.01.99-31.12.99г.»

Приложение: Отчет об исполнении сметы расходов средств бюджетного экологического фонда ЗАТО г.Саров на период 01.01.99-31.12.99г.

Председатель городской Думы                              А.Т.Амеличев
УТВЕРЖДЕНО

Решение городской Думы

от 27.01.2000г. №13-гд

Отчет

об исполнении сметы расходов средств

бюджетного экологического фонда ЗАТО г.Саров

на период 01.01.99 - 31.12.99г.

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель

Главы Администрации

В.П.Юнаков

Главный бухгалтер

Администрации г.Саров

Т.Ф.Селяева

Начальник отдела по экологии и

рациональному природопользованию

Администрации г.Саров

Л.Н.Шляпугина

	Вид направления
	Освоенная сумма

	1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов
	406481,00

	2. Охрана атмосферного воздуха
	2977,75

	3. Охрана окружающей природной среды от производственных и бытовых отходов
	714645,56

	4. Охрана почвы, растительного и животного мира
	108137,20

	5. Организация экологического мониторинга на территории ЗАТО г.Саров
	240261,00

	6. Материально-техническое обеспечение природоохранной деятельности
	154226,94

	7. Экологическое воспитание, образование, пропаганда экологических знаний
	124377,13

	8. Информация, профподготовка
	38772,88

	9. Финансовое обеспечение деятельности Комприроды ЗАТО г.Саров
	159126,56

	10. Прочие расходы
	1478,00

	Итого по всем пунктам
	1950484,02

Пояснительная записка

к отчету экофонда за 1999 год

Доходы экологического фонда на 1999 г планировались 2000 тыс. руб., расходы - 3000 тыс руб. Фактически доходы за 1999 г составили 1865,6 тыс. руб., расходы - 1950,5 тыс. руб. По сравнению с 1998г доходы экофонда выросли незначительно - на 15 тыс. рублей. Процент освоения поступивших в 1999 году средств экофонда в составил 105% (для сравнения - в 1998 - 87%)

Переходящий остаток неиспользованных средств экофонда на 1.01.2000г составил 1284,2 тыс руб.

Общая сумма платежей за природные ресурсы в составе бюджета в 1999 г. составила 8 958 669,27 руб. - более 1% от всех доходов бюджета (см. диаграмму). Из диаграммы видно, что значимость платежей за природные ресурсы ежегодно растет. К сожалению, на сегодня отслеживается только целевое использование средств экологического фонда и земельного налога.

Расходование средств экологического фонда в 1999г осуществлялось в соответствии с утвержденной в установленном порядке "Сметой расходов средств на 1999 г" Работа экологического фонда была организована отделом по экологии и рациональному природопользованию администрации г.Саров (ОЭиРП) в соответствии с "Положением о бюджетном экологическом фонде ЗАТО г.Саров", утвержденным решением городской Думы г.Саров №44-гд от 11.03.98г

Финансирование природоохранных мероприятий за счет средств экологического фонда осуществляется:

· В соответствии с заключенными договорами;

· На основании распоряжений Главы администрации.

Контроль за ходом выполнения работ, исполнением договоров и распоряжений осуществляет ОЭиРП администрации г.Саров.

В 1999 г ОЭиРП подготовлено и контролировалось:

· 30 договоров на выполнение природоохранных работ на общую сумму 1 983 550 рублей;

· 50 распоряжений главы администрации на сумму 865 500 рублей.

· Обязательным приложением к договору являются:

· Техническое задание на выполнение работ.

· Календарный план.

· Расчет стоимости работ либо протокол соглашения о договорной цене.

В 1999 г. ОЭиРП  разработано восемь ТЗ на выполнение разного рода природоохранных работ.
Расходование средств экологического фонда осуществлялось по следующим направлениям:

	Вид направления
	Освоенная сумма

	1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов
	406 481,00

	2. Охрана атмосферного воздуха
	2 977,75

	3. Охрана окружающей природной среды от производственных и бытовых отходов
	714 645,56

	4. Охрана почвы, растительного и животного мира
	108 137,20

	5. Организация экологического мониторинга на территории ЗАТО г.Саров
	240 261,00

	Вид направления
	Освоенная сумма

	6. Материально - техническое обеспечение природоохранной деятельности
	154 226,94

	7. Экологическое воспитание, образование, пропаганда экологических знаний
	124 377,13

	8. Информация, профподготовка.
	38 772,88

	9. Финансовое обеспечение деятельности Комприроды ЗАТО г.Саров
	159 126,56

	10. Прочие расходы.
	1 478,00

	Итого по всем пунктам:
	1 950 484,02

Особое внимание при освоении средств экологического фонда уделяется выполнению природоохранных мероприятий общегородского значения, направленных на сохранение и воспроизводство природных ресурсов, таких как:

· Реализация работ по  программе "Оптимизация режимных наблюдений за состоянием подземных вод на территории ЗАТО г.Саров".

· Анализ состояния и очистка водных объектов зато г.Саров.

· Очистка лесных массивов.

· Проведение мероприятий по воспроизводству диких животных и птиц.

На средства экологического фонда выполняются работы по организации системы экологического мониторинга, сбору и учету данных о состоянии окружающей природной среды на подведомственной территории.

Впервые в 1999 г. к работам по изучению состояния природных комплексов на территории ЗАТО г.Саров привлечены научные сотрудники Мордовского госзаповедника им. П.Г. Смидовича.

Значительные средства экофонда выделяются на экологическое образование, просвещение, воспитание населения.

В 1999 г. продолжил свою работу экологический лагерь в МГЗ им.П.Г.Смидовича, впервые в городе организована выставка работ учащихся ДХШ "Краски природы - палитра жизни". За счет средств экофонда станцией юных натуралистов УО и ОЭиРП организована и успешно проведена городская научно-практическая конференция для учащихся 10-11 классов с участием иногородних представителей. Под руководством ОЭиРП и МДОУ "ДСС" организована экспериментальная площадка на базе д/с №47 "Экологическое воспитание детей". На средства ОЭиРП впервые в 1999 г. организована акция "Выйди из дома и сделай что-нибудь для реки".

Ежегодно средства экофонда расходуются на проблемы, связанные с обращением отходов производства и потребления:

· На сбор и вывоз металлолома,

· На переработку отработанных ртутных ламп,

· На сбор и вывоз отработанных масел,

· На ликвидацию несанкционированных свалок на территории города

Определенная часть средств экологического фонда ежегодно направляется на предприятия с целью финансирования приоритетных природоохранных работ, приобретения природоохранного оборудования и приборов. Около 10% средств экофонда идет на содержание Комприроды ЗАТО г.Саров.